



ГРУППА НЛМК ПУБЛИКУЕТ ОПЕРАЦИОННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ЗА ЧЕТВЕРТЫЙ КВАРТАЛ 2011 ГОДА

ОАО «НЛМК» (LSE: NLMK) (далее – НЛМК, совместно с дочерними компаниями – Группа) публикует операционные результаты за четвертый квартал 2011 года и за 2011 год в целом.

Основные показатели за год и 4 квартал 2011 года¹

- Производство, * 2011 год²

- Выплавка стали: 12,0 млн тонн (+3,6% к 2010 году здесь и далее для годовых показателей)
- Готовая металлопродукция: 13,1 млн тонн (+12,4%)

- 4 квартал 2011 года

- Выплавка стали: 3,2 млн тонн (+9,6% к 3 кварталу здесь и далее для квартальных показателей)
- Готовая металлопродукция: 3,8 млн тонн (+8,3%)

- Продажи, 2011 год

- Готовая продукция: 12,9 млн тонн (+9,6%)
 - Слябы: 3,2 млн тонн (-17%)
 - Плоский прокат: 7,1 млн тонн (+25,2%)
 - Сортовой прокат: 1,3 млн тонн (+11,6%)

- 4 квартал 2011 года

- Готовая продукция: 3,6 млн тонн (+7,0%), в том числе
 - Слябы: 0,8 млн тонн (+40,8%)
 - Листовой прокат: 2,0 млн тонн (-7,9%),
включая прокат с высокой добавленной стоимостью: 1,2 млн тонн
 - Сортовой прокат: 0,3 млн тонн (-1,7%)

Прогноз

В 1 квартале 2012г производство стали вырастет на 15% кв/кв до 3,6 млн т, который, в основном, будет обусловлен плановым увеличением загрузки новых сталеплавильных мощностей на ОАО«НЛМК», а также завершением ремонта электродуговой печи на сталеплавильных мощностях «НЛМК-Сорт».

* - данные по производству Группы НЛМК и липецкой производственной площадки представлены в приложении

ОАО «НЛМК»

Отдел по связям с инвесторами
Ул. Бахрушина, д.18, стр.1
115054, Москва
Россия

Тел: +7 495 9151575
Факс: +7 495 9157904
Email: info@nlmk.msk.ru
www.nlmk.ru

Объемы реализации²

Группа НЛМК:

млн тонн	4 кв. 2011	3 кв. 2011	4 кв.11 / 3 кв. 11	4 кв. 2010	4 кв.11/ 4 кв.10	2011	2010	2011 / 2010
Чугун	0,448	0,229	95,5%	0,077	482,0%	0,962	0,582	65,2%
Товарные слябы	0,790	0,561	40,8%	1,108	-28,7%	3,180	3,835	-17,1%
Листовой прокат	2,045	2,220	-7,9%	1,395	46,6%	7,101	5,673	25,2%
Сортовая заготовка	0,003	0,010	-70,3%	0,096	-96,9%	0,082	0,263	-68,9%
Сортовой прокат	0,294	0,299	-1,7%	0,331	-11,2%	1,292	1,158	11,6%
Метизы	0,046	0,070	-34,0%	0,053	-12,3%	0,239	0,220	8,8%
Итого металлопродукция	3,626	3,389	7,0%	3,059	18,5%	12,856	11,731	9,6%

ОАО «Новолипецкий металлургический комбинат»

млн тонн	4 кв. 2011	3 кв. 2011	4 кв.11 / 3 кв. 11	4 кв. 2010	4 кв.11/ 4 кв.10	2011	2010	2011 / 2010
Чугун	0,305	0,349	-12,6%	0,147	107,5%	0,947	0,637	48,7%
Товарные слябы	1,129	0,991	14,0%	1,150	-1,8%	4,131	3,953	4,5%
Горячекатаный прокат³	0,516	0,539	-4,2%	0,509	1,5%	1,994	2,020	-1,3%
Холоднокатаный прокат	0,318	0,367	-13,3%	0,350	-9,0%	1,425	1,519	-6,2%
Оцинкованный прокат	0,123	0,146	-15,6%	0,177	-30,4%	0,534	0,579	-7,9%
Сталь с полимерным покрытием	0,131	0,130	1,0%	0,089	47,6%	0,488	0,333	46,5%
Динамная сталь	0,071	0,059	20,5%	0,083	-14,9%	0,280	0,267	5,1%
Трансформаторная сталь	0,020	0,021	-4,7%	0,012	69,6%	0,066	0,040	63,8%
Итого металлопродукция	2,614	2,602	0,5%	2,516	3,9%	9,866	9,349	5,5%

ВИЗ-Сталь

млн тонн	4 кв. 2011	3 кв. 2011	4 кв.11 / 3 кв. 11	4 кв. 2010	4 кв.11/ 4 кв.10	2011	2010	2011 / 2010
Трансформаторная сталь	0,044	0,044	1,6%	0,044	1,2%	0,169	0,154	10,2%

Стойленский ГОК

млн тонн	4 кв. 2011	3 кв. 2011	4 кв.11 / 3 кв. 11	4 кв. 2010	4 кв.11/ 4 кв.10	2011	2010	2011 / 2010
<i>Железорудный концентрат</i>	3,369	3,460	-2,6%	3,046	10,6%	13,174	12,023	9,6%
<i>Аглолюда</i>	0,429	0,409	4,9%	0,459	-6,5%	1,692	1,805	-6,3%

Алтай-Кокс

млн тонн	4 кв. 2011	3 кв. 2011	4 кв.11 / 3 кв. 11	4 кв. 2010	4 кв.11/ 4 кв.10	2011	2010	2011 / 2010
<i>Кокс (сухой вес)</i>	1,019	1,006	1,3%	0,866	17,6%	3,805	3,363	13,1%

Компании сортового дивизиона⁴

млн тонн	4 кв. 2011	3 кв. 2011	4 кв.11 / 3 кв. 11	4 кв. 2010	4 кв.11/ 4 кв.10	2011	2010	2011 / 2010
<i>Сортовая заготовка</i>	0,000	0,013	-100,0%	0,085	-100,0%	0,090	0,252	-64,2%
<i>Арматура</i>	0,268	0,277	-3,3%	0,222	20,9%	1,179	0,871	35,3%
<i>Катанка</i>	0,024	0,025	-2,5%	0,109	-77,7%	0,133	0,260	-49,0%
<i>Метизы</i>	0,046	0,070	-34,0%	0,053	-12,3%	0,239	0,220	8,8%
<i>Лом черных и цветных металлов⁵</i>	0,743	0,968	-23,3%	0,853	-12,9%	3,263	3,569	-8,6%

Дивизион НЛМК Европа

Сегмент Плоский прокат⁶

млн тонн	4 кв. 2011	3 кв. 2011	4 кв.11 / 3 кв. 11	4 кв. 2010	4 кв.11/ 4 кв.10	2011*	2010	2011 / 2010
<i>Горячекатаный прокат</i>	0,222	0,178	24,3%	0,223	-0,4%	0,890	1,004	-11,3%
<i>Холоднокатаный прокат</i>	0,021	0,023	-11,4%	0,026	-18,8%	0,095	0,095	-0,4%
<i>Прокат с покрытиями</i>	0,086	0,084	2,1%	0,068	26,9%	0,353	0,334	5,5%

Сегмент Толстый лист (включая NLMK DanSteel)⁶

млн тонн	4 кв. 2011	3 кв. 2011	4 кв.11 / 3 кв. 11	4 кв. 2010	4 кв.11/ 4 кв.10	2011*	2010	2011 / 2010
Толстолистовой прокат	0,243	0,244	-0,5%	0,227	7,2%	1,032	0,918	12,4%
в том числе NLMK DanSteel A/S	0,089	0,083	7,5%	0,095	-6,0%	0,382	0,348	9,6%

Дивизион НЛМК США (включая NLMK Indiana)⁶

млн тонн	4 кв. 2011	3 кв. 2011	4 кв.11 / 3 кв. 11	4 кв. 2010	4 кв.11/ 4 кв.10	2011*	2010	2011 / 2010
Горячекатаный прокат	0,176	0,209	-15,7%	0,184	-4,2%	0,832	0,864	-3,6%
в том числе NLMK Indiana Inc.	0,121	0,139	-12,8%	0,113	7,2%	0,568	0,562	1,2%
Холоднокатаный прокат	0,105	0,111	-5,3%	0,111	-5,4%	0,497	0,487	2,1%
Оцинкованный прокат	0,082	0,097	-15,4%	0,052	57,8%	0,325	0,288	12,8%

¹ Все данные по объемам производства и реализации за четвертый квартал 2011 года являются предварительными и могут быть уточнены

² С исключенными внутригрупповыми оборотами и включая реализацию, осуществленную трейдинговыми компаниями

³ Включая горячекатаный травленый прокат

⁴ Сортовой дивизион включает компании ОАО «НСММЗ», ЗАО «УЗПС» и лозогаготовительные предприятия

⁵ Включая реализацию на ОАО «НСММЗ»

⁶ Зарубежные бизнес-дивизионы НЛМК (кроме DanSteel A/S и NLMK Indiana Inc) входят в состав Группы, начиная с 01 июля 2011 года

* Данные за 12 мес. 2011 года включают показатели прокатных активов ранее входивших в СП с Diferco в том числе и за первые 6 мес. 2011г только для информации.

КОММЕНТАРИИ МЕНЕДЖМЕНТА

Краткий обзор операционных результатов Группы НЛМК

Обзор 4 кв.

В 4 квартале 2011 года компаниями Группы НЛМК было произведено 3,2 млн т стали (+9,6 кв/кв). Загрузка мощностей по выплавке стали составила 91%, в том числе, на основной производственной площадке в Липецке - 97%, на компаниях Сортowego дивизиона - 56%, на компаниях зарубежных дивизионов - 74%, в том числе на NLMK Indiana - 71%, на NLMK Verona - 79%.

На основной площадке ОАО «НЛМК» продолжался плановый рост загрузки новой доменной печи «Россиянка» (№7), благодаря чему производство стали в Липецке выросло до 2,7 млн т (+12% кв/кв) в условиях проведения плановых ремонтных работ на доменной печи №5 в октябре 2011г. Благодаря запуску новой доменной печи и конвертера в 4 квартале было выпущено дополнительно около 0,4 млн т слэбов.

В 4 квартале продажи Группы выросли на 7% кв/кв до 3,6 млн т за счет роста продаж металлопродукции с липецкой площадки на фоне стабильных продаж зарубежных активов Группы, составивших 0.935 млн т (-1% кв/кв).

На внутреннем рынке в целом спрос оставался стабильным, в т.ч. со стороны строительного сектора и сервисных центров, благодаря чему внутренние продажи выросли на 11% кв/кв до 1,263 млн т, или 35% от общего объема продаж.

В структуре экспорта, на который пришлось 65% продаж, основные поставки осуществлялись на традиционные для компании рынки - Европа, Б.Восток, Ю.В.Азия.

На экспортных рынках в долларовом выражении цены снизились в пределах 2-10%, в соответствии с общим ослаблением на рынке стали на фоне сезонного спада активности в ряде регионов и начавшегося в середине 3 квартала сокращения запасов торговыми компаниями и конечными потребителями стали в Европе.

*Общий обзор
2011 г.*

В 2011 году производство стали Группы выросло на 3,6% и достигло 12 млн т, в основном благодаря пуску на липецкой площадке нового комплекса ДП «Россиянка» (№7) и конвертера во 2 полугодии 2011г.

Суммарный годовой объем продаж после консолидации прокатных активов СП с Dufersco во 2 полугодии 2011г вырос более значительно и составил рекордные 12,9 млн т. Это также повлияло на рост продаж продукции глубокой переработки, которые достигли 4,5 млн т (+29% г/г). Дополнительным фактором роста стал вывод на проектную мощность новой линии по производству проката с полимерными покрытиями на липецкой площадке.

Продажи на внутренний рынок по результатам года составили рекордные 4,5 млн т, на 20% выше предыдущего пикового значения, достигнутого в 2008г (3,8 млн т). На внутреннем рынке доля продаж компании составила примерно 47% - в сегменте проката с полимерными покрытиями, 20% - в сегменте оцинкованного проката, 32% - в сегменте холоднокатаного проката, и 14%-17% - в сегменте арматуры и катанки, соответственно.

Предприятиями Группы было произведено 7,3 млн т готового проката, в том числе российскими компаниями - 4,8 млн т и зарубежными компаниями (с момента консолидации прокатных активов СП с Dufersco с 1 июля 2011г) - 2,5 млн т, что составляет 37% и 19% соответственно от общего объема производства стали.

Поставки слэбов в адрес зарубежных прокатных активов Группы, в т.ч. консолидированных во 2-ом полугодии предприятий СП с Dufersco за 2011г

составили 1,6 млн т.

Липецкая производственная площадка (г. Липецк)

Обзор 4 кв.

В 4 квартале благодаря стабильному спросу и росту загрузки новой доменной печи производство стали составило 2,7 млн т (+12% кв/кв), сталеплавильные мощности площадки были загружены на 97%.

Объемы продаж незначительно превысили показатели предыдущего квартала и составили 2,6 млн т, около 45% составил плоский прокат. Продажи горячекатаного проката снизились на 4% кв/кв вследствие сезонного снижения спроса. В этот период традиционно проводятся плановые ремонтные работы. Тем не менее, продажи проката с полимерными покрытиями и динамной стали превзошли показатели предыдущего квартала на 1% и 20%, соответственно. Отгрузки трансформаторной стали незначительно сократились (-5% кв/кв).

Средние цены продаж снизились в пределах 3%-10% на фоне сезонного снижения активности на внутреннем рынке со стороны строительного сектора, а также под влиянием ухудшения конъюнктуры на экспортных рынках. Исключение составляют прокат с полимерными покрытиями и электротехнический прокат, где наблюдался стабильный спрос в течение всего квартала.

*Общий обзор
2011 г.*

В 2011 году продажи стальной продукции выросли на 5,5%. Реализация продукции с высокой добавленной стоимостью увеличилась на 2% благодаря стабильному спросу на внутреннем рынке со стороны строительного сектора и машиностроения, включая автопроизводителей. Запуск в режиме пуска-наладки ДП «Россиянка» (№7) и ввод нового конвертера позволили увеличить продажи слэбов почти на 5% г/г до рекордных 4,1 млн т, около трети из которых было отгружено в адрес дочерних прокатных активов дивизиона НЛМК Европа.

ВИЗ-Сталь

Обзор 4 кв.

В 4 квартале продажи трансформаторного проката выросли на 2% кв/кв до 44 тыс. т, из которых около 77% было экспортировано. Объем производства проката остался на уровне предыдущего квартала (42,4 тыс. т).

*Общий обзор
2011 г.*

В 2011г производство и продажи трансформаторного проката ВИЗ-Стали составили 171 тыс.т и 169 тыс.т, соответственно, что примерно на 10% выше прошлогодних показателей благодаря постепенному восстановлению спроса. Дополнительным фактором увеличения продаж стало значительное улучшение качества в результате продолжающейся модернизации оборудования и процессов на предприятии.

В середине 2011г был введен в строй новый реверсивный стан холодной прокатки, поставленный фирмой “Andritz-Sundwig” – очередной этап в программе расширения мощностей и получения новых высококачественных марок трансформаторной стали.

Стойленский ГОК

Обзор 4 кв.

В 4 квартале комбинат продолжал работать при высокой загрузке добывающих и обогатительных мощностей. Производство концентрата по сравнению с аналогичным периодом прошлого года выросло на 12% до 3,463 млн т, благодаря вводу в середине 2011г дополнительной секции обогащения мощностью 2 млн т/год.

Продажи концентрата, поставляемые в основном в адрес ОАО «НЛМК» (89% от общих продаж), остались практически на уровне предыдущего квартала (-3% кв/кв), составив 3,4 млн т. Продажи аглоруды выросли на 5% кв/кв из которых в адрес ОАО «НЛМК» было поставлено 35%.

*Общий обзор
2011 г.*

В 2011 г производство железорудного концентрата выросло на 11% до 13,3 млн т, производство аглоруды составило 1,7 млн т, на 105 тыс. т ниже относительно уровня прошлого года.

На липецкую площадку было поставлено 89% и 35% железорудного концентрата и аглоруды, остальная часть была отгружена 3-им лицам.

На предприятии продолжается реализация проекта по расширению объемов добычи, строительству обогатительных мощностей (дополнительно 4 млн т концентрата в год) и фабрики окомкования мощностью 6 млн т/год, ввод которых ожидается в 2014г.

Алтай-Кокс

Обзор 4 кв.

В 4 квартале производство и продажи кокса остались на стабильном уровне - 998 и 1019 тыс. т. 79% было направлено в адрес ОАО «НЛМК», остальная часть продана потребителям на внутреннем и внешнем рынках.

*Общий обзор
2011 г.*

В течение 2011г предприятием было произведено 3,78 млн т кокса (+13% г/г). Совокупные продажи кокса составили 3,8 млн т, из которых большая часть (69%) была направлена в адрес ОАО «НЛМК», где в 2011г были увеличены объемы производства чугуна и стали.

С учетом выпуска кокса на мощностях ОАО «НЛМК» совокупное производство кокса Группой НЛМК выросло на 9% г/г до 6,34 млн т. Около 82% было использовано внутри Группы, остальная часть была реализована внешним потребителям.

Компании сортового дивизиона

Обзор 4 кв.

В 4 квартале продажи составили 339 тыс. т, снизившись на 12% на фоне сезонного сокращения спроса со стороны строительного сектора.

Производство стали составило 276 тыс. т – на уровне предыдущего квартала. В период ремонта одной из 2-х электродуговых печей часть потребностей в сортовой заготовке компания удовлетворяла за счет закупок у внешних производителей, что позволило сохранить существенную долю на рынке готового сортового проката. В конце января 2012 года, после ремонта трансформатора, вторая электродуговая печь была вновь введена в строй, таким образом, в настоящее время оба сталеплавильных агрегата суммарной мощностью 2,2 млн т работают в плановом режиме.

Цены на сортовой прокат в 4 квартале претерпели предсказуемое снижение (4-9%) на фоне сезонного сокращения спроса на внутреннем рынке со стороны строительного сектора.

*Общий обзор
2011 г.*

В 2011г продажи дивизиона составили 1,6 млн т сортового проката и заготовок, что на 40 тыс. т выше показателя предыдущего года, несмотря на 50% загрузку сталеплавильных мощностей во втором полугодии 2011 года вследствие остановки одной из 2-х электродуговых печей. Продажи готовой продукции выросли на 15% г/г до 1,55 млн т., в том числе продажи арматуры выросли на 35,5% до 1,18 млн т.

На КНПЭМЗ (Калужская обл.) заканчиваются поставки и монтаж полного комплекта электросталеплавильного оборудования. Напомним, что проект предполагает последовательный ввод в эксплуатацию в 2012г электросталеплавильного и прокатного комплексов, на которых планируется выпускать до 1,5 млн т в год стали, а также сортового и фасонного проката.

Операционные результаты зарубежных активов НЛМК (NLMK International)

В 4 квартале объем продаж на зарубежных активах НЛМК оставался стабильным на уровне 935 тыс. т, незначительно снизившись (-1%) к показателю предыдущего квартала. Производство стали на зарубежных площадках составило 196 тыс. т, из которых около 130 тыс. т пришлось на NLMK Indiana, где загрузка ЭДП составила около 71%, около 67 тыс. т было произведено на ЭДП в Вероне (входит в сегмент НЛМК Европа толстый лист).

Дивизион НЛМК Европа

Сегмент Плоский прокат

Обзор 4 кв.

В отчетном периоде совокупные продажи плоского проката с площадок NLMK La Louviere, NLMK Coating и NLMK Strasbourg составили 328 тыс. т (+14% кв/кв), загрузка стана горячей прокатки в 4 квартале 2011г снизилась на 4 п.п. до около 50%.

В структуре продаж значительных изменений не произошло.

4 квартале 2011г в целом характеризовался разнонаправленной динамикой цен. В среднем цены на продукцию, выраженные в Евро, сохранились на уровне 3 квартала 2011г.

В начале 1 квартала 2012г на рынке плоского проката наблюдается рост спроса на фоне продолжающегося пополнения запасов, сократившихся во второй половине прошлого года.

Сегмент Толстый лист – (включая NLMK DanSteel)

Обзор 4 кв.

Объемы продаж остались на уровне предыдущего квартала. Консолидированные продажи толстого листа площадок NLMK DanSteel, NLMK Verona и NLMK Clabecq составили 243 тыс. т. Объемы производства толстого листа в 4 квартале 2011г незначительно снизились относительно 3 квартала 2011г, что было связано с некоторым ослаблением спроса. Средняя загрузка прокатных мощностей составила около 57%. На NLMK Verona помимо листа было произведено 67 тыс. т (+12% кв/кв) стали, из которых основная часть была переработана в конечную продукцию – толстый лист, и около 13 тыс. т было продано в виде заготовки.

Цены реализации по продукции сегмента, выраженные в Евро, в среднем снизились на 3%, также в соответствии с динамикой рынка.

На NLMK Clabecq было продолжено планомерное наращивание загрузки новой линии закалки и отпуска мощностью 250 тыс. т в год для производства толстого листа улучшенного качества. Этот агрегат был введен в строй в середине 4 квартала 2011г.

Дивизион НЛМК США (включая NLMK Indiana)

Обзор 4 кв.

Стремление потребителей и сервисных центров снизить уровень запасов привело к незначительному сокращению продаж североамериканских активов, где объемы 4 квартала составили 364 тыс. т (-13% кв/кв), а средние цены реализации снизились в среднем на 6%. В конце 2011 года отмечено некоторое улучшение ценовой динамики, этот рост продолжился и в начале 2012 года.

Производство проката на североамериканских активах составило около 367 тыс. т (-15% кв/кв). Загрузка электродуговой печи на NLMK Indiana составила около 71%. Суммарная загрузка станов горячей прокатки составила около 56%.

На сталеплавильных мощностях NLMK Indiana по результатам года был достигнут

рекордный уровень производства стали за всю историю компании – более 673 тыс т.

Для дальнейшей информации:

НЛМК

Отдел по связям с инвесторами:

+7 (495) 915-1575

e-mail: ir@nlmk.com

Приложение

Объемы производства металлопродукции⁶ по Группе НЛМК за четвертый квартал 2011 года:

млн тонн	4 кв. 2011	3 кв. 2011	4 кв.11 / 3 кв. 11	4 кв. 2010	4 кв.11/ 4 кв.10	2011	2010	2011 / 2010
Чугун	2,777	2,513	10,5%	2,338	18,8%	9,793	9,265	5,7%
Сталь	3,172	2,894	9,6%	2,988	6,2%	11,968	11,547	3,6%
Товарный чугун	0,308	0,349	-11,9%	0,147	108,6%	0,929	0,649	43,3%
Товарные слябы	1,035	0,517	100,2%	1,033	0,2%	3,272	3,614	-9,5%
Листовой прокат	2,089	2,255	-7,4%	1,400	49,2%	7,245	5,710	26,9%
Сортовая заготовка	0,000	0,004	-100,0%	0,088	-100,0%	0,070	0,247	-71,5%
Сортовой прокат	0,304	0,294	3,2%	0,329	-7,8%	1,307	1,183	10,4%
Метизы	0,045	0,072	-37,7%	0,053	-16,4%	0,239	0,221	8,3%
Итого металлопродукция	3,780	3,491	8,3%	3,051	23,9%	13,062	11,624	12,4%

Объемы производства основной стальной продукции ОАО «НЛМК» (Липецкая площадка) за четвертый квартал 2011 года:

млн тонн	4 кв. 2011	3 кв. 2011	4 кв.11 / 3 кв. 11	4 кв. 2010	4 кв.11/ 4 кв.10	2011	2010	2011 / 2010
Чугун	2,777	2,513	11%	2,338	18,8%	9,793	9,265	6%
Сталь	2,700	2,402	12%	2,382	13,3%	9,760	9,288	5%
Товарные слябы	1,448	0,947	53%	1,089	32,9%	4,366	3,981	10%
Горячекатаный прокат⁷	0,493	0,534	-8%	0,500	-1,5%	1,995	2,027	-2%
Холоднокатаный прокат	0,343	0,366	-6%	0,340	1,0%	1,448	1,497	-3%
Оцинкованный прокат	0,137	0,152	-10%	0,178	-23,0%	0,562	0,604	-7%
Сталь с полимерным покрытием	0,135	0,131	3%	0,086	56,3%	0,494	0,339	46%
Динамная сталь	0,064	0,060	7%	0,080	-19,7%	0,275	0,275	0%
Трансформаторная сталь	0,019	0,021	-12%	0,013	44,0%	0,067	0,042	59%

⁶С исключенными внутригрупповыми оборотами⁷Включая горячекатаный травленный прокат